
1 
 

Na temelju članka 20. stavka 1. i članka 42. Zakona o lokalnim porezima (»Narodne 

novine« 115/16 i 101/17) i članka 32. Statuta Grada Novalje (»Županijski glasnik Ličko-

senjske županije«  broj 12/09, 7/13, 10/13, 18/13, 5/14 – pročišćeni tekst i 16/16), Gradsko 

vijeće Grada Novalje, na sjednici održanoj 21. prosinca  2017. godine, donijelo je 

 

 

O D L U K U  

o porezima Grada Novalje 

 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 

Ovom se Odlukom utvrđuju vrste poreza, obveznici plaćanja, porezna stopa i osnovica te 

način obračuna i plaćanja poreza koji pripadaju Gradu Novalji. 

 

 

II. VRSTE POREZA 

 

Članak 2. 

 

Gradu Novalji pripadaju sljedeći gradski porezi: 

1. porez na potrošnju 

2. porez na kuće za odmor 

3. porez na korištenje javnih površina. 

 

 

1. Porez na potrošnju 

 

Članak 3. 

 

Porez na potrošnju plaća se na potrošnju alkoholnih pića (vinjak, rakiju i žestoka pića), 

prirodnih vina, specijalnih vina, piva i bezalkoholnih pića u ugostiteljskim objektima na 

području Grada Novalje.  

 

Članak 4. 

 

Obveznik poreza na potrošnju je pravna i fizička osoba koja pruža ugostiteljske usluge 

na području Grada Novalje.  

 

Članak 5. 

 

Osnovica poreza na potrošnju je prodajna cijena pića koje se proda u ugostiteljskim 

objektima, a u koju nije uključen porez na dodanu vrijednost.  

Porez na potrošnju plaća se po stopi od 3% na osnovicu iz stavka 1. ovoga članka. 



2 
 

Utvrđenu obvezu porezni obveznik dužan je platiti do posljednjeg dana u mjesecu za 

prethodni mjesec.  

Obveznik poreza dužan je podnijeti mjesečni izvještaj o obračunatom i uplaćenom 

porezu na propisanom obrascu PP-MI-PO do 20. dana u mjesecu za prethodni mjesec.  

 

 

2. Porez na kuće za odmor 

 

Članak 6. 

 

Porez na kuće za odmor plaćaju pravne i fizičke osobe koje su vlasnici kuća za odmor. 

Vlasnikom kuće za odmor smatrat će se i osoba koja je izvanknjižni vlasnik, odnosno 

suvlasnik ukoliko se to može utvrditi drugim dokazima (ugovorom, odlukom suda, 

nasljeđivanjem i sl.). 

Kućom za odmor smatra se svaka zgrada ili dio zgrade ili stan koji se koristi 

povremeno ili sezonski.  

Kućom za odmor ne smatraju se gospodarstvene zgrade koje služe za smještaj 

poljoprivrednih strojeva, oruđa i drugog pribora. 

 

Članak 7. 

 

Porez na kuće za odmor ne plaća se na stambene objekte u kojima vlasnici te njihovi 

bliži srodnici (prvi nasljedni red) stalno žive i imaju prijavljeno prebivalište. U postupku 

dokazivanja stalnog prebivališta u stambenom objektu vlasnik kuće za odmor dužan je pored 

osobne iskaznice predočiti naročito sljedeće dokaze: putovnicu, mjesto i visinu utroška 

električne energije, vode, telefona, prijem poštanske pošiljke, potvrdu o zasnovanom radnom 

odnosu, izjavu o izabranom liječniku, ugovor o najmu kao i druge dokaze podobne za ocjenu i 

utvrđivanje vremena korištenja kuće ili stana u smislu članka 6. ove Odluke. 

 

Članak 8. 

 

Porez na kuće za odmor plaća se u visini od 15,00 kn po jednom četvornom metru 

korisne površine kuće za odmor godišnje.  

Iznimno, fizičke osobe koje su postale vlasnici kuće za odmor temeljem akta o 

nasljeđivanju, a čiji je pravni prednik imao ili ima prebivalište na području grada Novalje u 

trajanju od najmanje 35 godina, plaćaju porez iz stavka 1. ovog članka u iznosu od 5,00 kn po 

jednom četvornom metru korisne površine kuće za odmor godišnje.  

 

Članak 9. 

 

Obveznik poreza na kuće za odmor dužan je nadležnom upravnom odjelu Grada 

Novalje dostaviti podatke koji se odnose na mjesto gdje se nalazi objekt, korisnu površinu te 

podatke o poreznom obvezniku do 31. ožujka godine za koju se utvrđuje porez na kuće za 

odmor.  



3 
 

Porez na kuće za odmor plaća se u roku od 15 dana od dana dostave rješenja o utvrđivanju 

poreza.  

3. Porez na korištenja javnih površina 

 

Članak 10. 

 

Visina, uvjeti i način plaćanja poreza na korištenje javnih površina, utvrđuje se posebnom  

odlukom predstavničkog tijela. 

 

 

III. NADLEŽNOST I PRIMJENA PROPISA 

 

Članak 11. 

 

Poslove u svezi s utvrđivanjem, evidentiranjem, nadzorom, naplatom i ovrhom radi 

naplate poreza na kuće za odmor i poreza na korištenje javnih površina obavljat će nadležni 

upravni odjel Grada Novalje. 

Poslove u svezi s utvrđivanjem, evidentiranjem, nadzorom, naplatom i ovrhom radi 

naplate poreza na potrošnju povjeravaju se Ministarstvu financija, Poreznoj upravi.  

Poreznoj upravi za obavljanje poslova iz stavka 2. ovog članka pripada naknada u 

iznosu 5% od ukupno naplaćenih prihoda.  

Ovlašćuje se nadležna organizacija platnog prometa zadužena za naplatu javnih 

prihoda (FINA) da naknadu Poreznoj upravi obračuna i uplati u Državni proračun do zadnjeg 

dana u mjesecu za prethodni mjesec. 

Porezna uprava dužna je do 15. u mjesecu, za prethodni mjesec, Gradu Novalji dostaviti 

zbirna izvješća o utvrđenim i naplaćenim porezima. 

 

 

IV. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 12. 

 

Svi započeti postupci utvrđivanja i naplate gradskih poreza koji nisu dovršeni do dana 

stupanja na snagu ove Odluke dovršit će se po odredbama ranije važećih odluka donesenih 

temeljem odredbi Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

(»Narodne novine« broj 117/93, 69/97, 33/00, 73/00, 127/00, 59/01, 107/01, 117/01, 150/02, 

147/03, 132/06, 26/07, 73/08, 25/12, 147/14 i 100/15).  

 

Članak 13. 

 

Na postupak utvrđivanja i naplate poreza iz ove Odluke te druga postupovna pitanja 

koja nisu uređena ovom Odlukom primjenjuje se Zakon o lokalnim porezima te zakon kojim 

je uređen porezni postupak. 

 

Članak 14. 

 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o visini poreza na tvrtku ili 

naziv (KLASA:410-01/02-01/2, URBROJ:2125/06-01/02-1 od 27. svibnja 2002.g.), Odluka o 

visini poreza na kuće za odmor („Županijski glasnik Ličko-senjske županije“ 27/01, 10/07 i 

29/14), Odluka o porezu na potrošnju („Županijski glasnik Ličko-senjske županije“ 6/03) i 



4 
 

Odluka o prijenosu poslova utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe gradskih 

poreza na Poreznu upravu - Područni ured Gospić Ispostava Gospić-Izdvojena kancelarija 

Novalja.  

Članak 15. 

 

 Ova Odluka stupa na snagu prvog dana od dana objave u Županijskom glasniku 

Ličko-senjske županije. 

 

 

KLASA: 410-01/17-01/05 

URBROJ: 2125/06-02-17-02 

Novalja, 21. prosinca  2017.g. 

 

 

 

 

 

GRADSKO VIJEĆE GRADA NOVALJE 

Predsjednica  

Vesna Šonje Allena, dipl.ing.arh. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


